



Aqqalu C.Jerimiassen  
Atassut

EM 2023/137-153-154  
19. oktober 2023

**Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt man kan gøre det lettere for borgere i Nuuk at tage til lægen ved at oprette en separat lægeklinik.**

(Atassuts Inatsisartut gruppe)

**Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan gøre det muligt for læger at starte private klinikker**

(Atassuts Inatsisartut gruppe)

**Forslag til forespørgselsdebat om man kan formindske presset for vores sundhedsvæsen ved at indføre sundhedsforsikring.**

(Atassuts Inatsisartut gruppe)

Hver gang vores sundhedsvæsen bliver debatteret, så stormer vi alle de folkevalgte frem og kæmper om at være dem der råber højest om det. Men vi må også erkende at langt det meste af det bare er flotte ord.

Det er desværre ikke en nogen hemmelighed, at man begynder at tale uden om og begynder at lede debatten hen mod de mindre beboelser og hvor synd det er for dem, når man ellers prøver at debattere udfordringer i de større steder.

Vi kan ikke løbe fra sandheden, og behøves ikke siges populistisk, det første tema i disse forslag om at Nuuk bør have sin egen lægeklinik, ligesom alle andre rundt i kysten.

Man kan faktisk ikke sammenligne den voksende by sammen med de andre steder i kysten, og det kommer umiddelbart til at fortsætte sådan i et stykke tid. Det kan faktisk også på et tidspunkt ende med at indbyggere i Nuuk overstiger antallet af folk i resten af landet. Hele landet er meget afhængige af DIH, men Nuuk borgere er også afhængige af DIH, og det er faktisk blevet så svært at komme til lægeklinikken i Nuuk at vi er begyndt at høre om, at det faktisk kan vare flere dage før man kan få tid og blive beset af en læge.

Vores landsfæller som bor i Nuuk er ikke mindre værd end folk i andre steder i kysten, vi bør kunne samarbejde om at de ligesom alle andre også kan få bedre sundhedstilbud.

Hvis dette ønske ikke kan få opbakning fra andre, så vil vi fra Atassut ønske at der skal banes vej for at der kan etableres private lægeklinikker.

Hvis folk der har råd, og har lyst til at betale for privat lægebesøg, så kunne det formindske presset og forkorte ventetiden for os alle andre i den offentlige klinik.



Når man ikke længere skal vente i så lang tid for at få lægehjælp, og har mulighed for at ringe til en privat lægeklinik ved at ændre på lovgivningen, så kunne man også se det som en fremgang i erhvervslivet. Det kan kun ses som win win.

For hvis vores lommer var udtømmelige, så var der så mange ting vi ellers kunne købe os frem til bare ved at pege på det, og forbedre en masse menneskers vilkår. Men sådan er virkeligheden jo ikke, og hvert eneste år skal vi vende hver krone under forhandling, og kæmper om de samme midler. Man kan jo sige; gad vide hvem der får mest denne gang?

Ved at gøre det muligt at kunne etablere sig som selvstændig læge med privat praksis, så vil det også være en god mulighed for at læger fra hele verden, samt at vores offentlige sundhedsvæsen vil stå langt mere frit tilgængelig. For når man kan få en recept fra den private læge, der ordinerer medicin man kan hente i den offentlige apotek, så er det egentlig bare den løsning man kunne køre med.

Til akutte henvendelser, hvor der kunne være tegn på akut livstruende sag og bør straks indlægges, så kunne den private læge hurtigt give besked til den offentlige hospital, og kunne sagtens redde liv på denne måde. Det er det største win win for alle.

Når man kan begynde at etablere private klinikker, så kunne man i samme anledning tale om at kunne indføre en sundhedsforsikringssystem, så ville man også i den grad også være med til at lette vores sundhedsvæsen.

Så kunne nogen måske spørge hvorfor vi kommer med tre forespørgselsdebatter om emnet? Det er fordi vi ved, at når vi fra Atassut laver beslutningsforslag, så vil de til næsten til hver en tid synke til bunds, og vil efterfølgende blive fremsat af andre partier og tager al æren, blot ved at ændre på få ting.

For vi har førhen bragt forslaget om private klinikker i pkt. 131, og om sygesikring som pkt 161 under FM2019, ang. undersøgelse om fordele og ulemper.

De er efterfølgende ikke blevet lavet. Derfor vil vi igen slå fast at sundhedsområdet er vores mærkesag fra Atassut, at befolkningen skal have ret til fair og det bedste mulighed for hjælp fra vores sundhedsvæsen. Derfor har vi så også fremlagt tre meget vigtige forespørgselsdebatter. Lad os så se om Naalakkersuisut vil lytte og tage initiativ denne gang.

Vi siger tak til forslaget.